截止2022年12月31日，公司应收账款前五名金额合计274,416,248.79元，占应收账款总额的

6.44%。

公司的其他应收款主要为公司对联营合营公司的往来款、子公司合作方股东往来款以及押

金、保证金和代垫款等项目。

公司能有效参与联营合营企业的经营管理，且其开发的房地产项目具有较好的经济效益，

往来款项基本不存在无法收回的风险。子公司合作方股东往来款由于股东之间相互制约、权利

义务对等，款项无法收回的可能性较低。公司对押金、保证金和代垫款实行专项管理，确保款

项收回的及时性。

（二）流动性风险

公司通过执行资金预算管理，监控当前和未来一段时间的资金流动性需求，根据经营需要

和借款合同期限分析，维持充足的货币资金储备，降低短期现金流量波动的影响。公司严格监

控借款的使用情况，并确保银企双方均遵守借款协议，同时与金融机构开展授信合作，获取足

够的授信承诺额度，以满足长短期的流动资金需求，降低资金流动性风险。

（三）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

1.利率风险

公司面临的利率风险主要来自金融机构借款，金融机构借款主要为人民币借款，以浮动利

率借款为主，将受到中国人民银行贷款基准利率调整的影响。

公司根据金融市场环境来合理配置固定利率和浮动利率的借款比例，短期借款和中长期借

款的比例，以控制利率变动所产生的现金流量的利率风险。

敏感性分析：截止2022年12月31日，公司短期借款、一年内到期的长期借款、长期借款合

计3,109.47亿元，其中浮动利率借款2,687.28亿元；假如其他因素不变，中国人民银行贷款基准

利率每上升/下降0.25个百分点，将导致公司利息支出增加/减少3.36亿元。

144

2.汇率风险

公司面临的汇率风险主要来自以美元计价的应付债券和银行存款和以澳币计价的长期借

款，上述金融工具的外汇风险敞口将受到美元、澳币汇率的变动影响。公司将持续密切关注汇

率变动对公司外汇风险的影响，目前公司的外汇风险尚处于可控范围内。

敏感性分析：截止2022年12月31日，应付美元债券余额为14.97亿美元，美元银行存款余额

为29,078.11万美元，假如其他因素不变，美元对人民币的汇率上升/下降1%，对公司利润的影响

分别为减少/增加人民币8,791.31万元；澳币借款1.5亿澳元，澳币银行存款余额为0.2亿澳元，假

如其他因素不变，澳币对人民币的汇率上升/下降1%，对公司利润的影响分别为减少/增加人民

币612.09万元。

十、公允价值的披露

（一） 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 184,348,183.26 148,192,022.52 332,540,205.78

1.以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
184,348,183.26 148,192,022.52 332,540,205.78

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 1,358,164.33 148,192,022.52 149,550,186.85

（3）衍生金融资产 182,990,018.93 182,990,018.93

2.指定为以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资 331,819,391.66 331,819,391.66

（四）其他非流动金融资产 1,427,749,690.27 340,986,637.17 1,768,736,327.44

1.以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产
1,427,749,690.27 340,986,637.17 1,768,736,327.44

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 1,427,749,690.27 340,986,637.17 1,768,736,327.44

（3）衍生金融资产

（4）其他

（五）投资性房地产

145

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

1.出租的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土地使

用权

持续以公允价值计量的资产总额 1,612,097,873.53 820,998,051.35 2,433,095,924.88

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动计入当期

损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

十一、关联方关系及其交易

（一）关联方的认定标准

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、

共同控制或重大影响的，构成关联方。

（二）本公司的母公司有关信息

母公司名称 公司类型 注册地 法人代表 业务性质 注册资本

保利南方集团有

限公司

有限责任公司（法

人独资）
广州市 徐琼

房地产开发经营、物业管

理、房地产中介服务、批发

及零售贸易等

10,050 万元

146

续上表：

母公司对本公司的持股

比例（%）

母公司对本公司的表决权

比例（%）
本公司最终控制方 组织机构代码

37.69 37.69 中国保利集团有限公司 91440101190472278T

（三）本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见本附注“八、在其他主体中的权益”。

（四）本公司的合营和联营企业情况

本公司重要的合营或联营企业详见本附注“八、在其他主体中的权益”。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联